
 
 
 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Commissario Housing Universitario 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti 1 –  00153 Roma 
E-mail: commissario.housing@mur.gov.it - PEC: commissario.housing@pec.mur.gov.it 

Tel. 06 9772 6907 - C.F.: 96446770586 

 
 

 

Oggetto:  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI N.1 UNITA’ DI PERSONALE, 

NON DIRIGENZIALE, PROVENIENTE DA PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI CENTRALI O DA 

ENTI TERRITORIALI DA COLLOCARE PRESSO LA STRUTTURA COMMISSARIALE HOUSING 

UNIVERSITARIO - ART. 5 COMMA 2 DEL DL 19/2024  

 INDIVIDUAZIONE UNITA’ DI PERSONALE 

 

Il Commissario straordinario di cui all’art. 5 D.L. 2 marzo 2024, n. 19 

 

VISTO il Decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19 “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza” convertito, con modificazioni, dalla L. 29 aprile 2024, n. 56, ed in 

particolare l’articolo 5 “Disposizioni urgenti in materia di alloggi universitari” che ha istituito il 

Commissario straordinario per gli alloggi universitari, cui sono attribuiti i compiti e le funzioni di cui 

all'articolo 12, comma 1, secondo periodo, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 aprile 2024 con il quale l’Ing. Manuela 

Manenti è stata nominata Commissario Straordinario per gli alloggi universitari; 

RICHIAMATA la propria Determinazione Prot.n.535 del 08/04/2025 con la quale, in considerazione di 

una attuale migliore organizzazione della Struttura Commissariale, seppur dotata di poche unità, si 

decideva di provvedere alla scelta di una ulteriore unità di personale, non dirigenziale, ai sensi dell’art. 

5 comma 2 del DL 19/2024, attraverso l’avvio di una procedura di manifestazione di interesse e si 

approvava il relativo Avviso e il Modello di domanda di partecipazione; 

DATO ATTO che: 

- L’Avviso è stato pubblicato per 15 giorni consecutivi sul sito del MUR e sulla pagina dedicata 

all’Housing Universitario; 

- Entro il 23 aprile 2025, data di scadenza fissata nell’avviso, sono pervenute n. 5 manifestazioni 

di interesse, di seguito identificate attraverso il numero e data di acquisizione al protocollo di 

questa struttura Commissariale:  

- Prot. 571 del 10/04/2025; 

- Prot. 581 del 11/04/2025; 

- Prot. 587 del 11/04/2025; 

- Prot. 633 del 17/04/2025; 

mailto:commissario.housing@mur.gov.it
mailto:commissario.housing@pec.mur.gov.it


 
 
 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Commissario Housing Universitario 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti 1 –  00153 Roma 
E-mail: commissario.housing@mur.gov.it - PEC: commissario.housing@pec.mur.gov.it 

Tel. 06 9772 6907 - C.F.: 96446770586 

 
 

- Prot. 674 del 22/04/2025; 

- tutti i candidati sono stati convocati via pec, con nota del 02/05/2025, al fine di sostenere un colloquio 

conoscitivo fissato per il 05/05/2025; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di valutazione dei relativi curricula e dei colloqui conoscitivi sostenuti, il 

profilo della Dott.ssa Veronica Mariani, la cui manifestazione di interesse corrisponde al Prot. 633 del 

17/04/2025, è stato ritenuto maggiormente attinente al fabbisogno rappresentato dalla Struttura 

Commissariale soprattutto per quanto riguarda l’aspetto motivazionale emerso in fase di colloquio che, 

accompagnato agli studi svolti e alle esperienze maturate, è risultato maggiormente in linea con le 

esigenze della Struttura; 

 

DATO ATTO che la Dott.ssa Veronica Mariani è attualmente in servizio presso la ASL di Roma 3 e che la 

stessa sarà assunta in comando presso la Struttura Commissariale Housing Universitario così come 

previsto dall’art. 5 del DL 19/2024; 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, e successive modificazioni, recante “Legge di contabilità e 

finanza pubblica”;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, enucleando gli obiettivi generali e specifici del 

dispositivo; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 2012, n. 

135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 

cittadini” che prevede, a decorrere dal 1° gennaio 2013, la predisposizione di un piano finanziario dei 

pagamenti (cronoprogramma) sui capitoli di bilancio di propria pertinenza a cura del dirigente 

responsabile della gestione;  

VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1, Riforma 1.7 - “Riforma della legislazione sugli alloggi 

per studenti e investimenti negli alloggi per studenti (M4C1-R 1.7-27-30)”; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR, e, in particolare, il target M4C1-30, in scadenza al T2 2026, che prevede la creazione di 60.000 

posti letto per studenti universitari; 

mailto:commissario.housing@mur.gov.it
mailto:commissario.housing@pec.mur.gov.it


 
 
 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Commissario Housing Universitario 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti 1 –  00153 Roma 
E-mail: commissario.housing@mur.gov.it - PEC: commissario.housing@pec.mur.gov.it 

Tel. 06 9772 6907 - C.F.: 96446770586 

 
 

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere all’individuazione dell’unità di personale non 

dirigenziale, necessaria per lo svolgimento di attività di segreteria tecnico-amministrativa di supporto al 

Commissario e al Dirigente e dell’intera Struttura Commissariale al fine di assicurare il conseguimento 

entro il 30 giugno 2026 degli obiettivi di cui alla Missione 4, Componente 1, del PNRR relativa alla 

realizzazione di nuovi posti letto destinati agli studenti universitari, attraverso una manifestazione di 

interesse; 

DETERMINA 

Art. 1 

Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte sostanziale ed integrante del presente 

provvedimento; 

Art. 2  

Di individuare, per le motivazioni in premessa descritte, nella Dott.ssa Veronica Mariani, la cui 

manifestazione di interesse corrisponde al Prot. 633 del 17/04/2025, l’unità di personale da assumere 

in comando presso la Struttura Commissariale ai sensi dell’art. 5 comma 2 del DL 19/2024; 

Art. 3  

Di provvedere a trasmettere la presente determinazione, unitamente a tutta la documentazione 

pervenuta con la Manifestazione di interesse, alla Direzione generale del personale, del bilancio e dei 

servizi strumentali al fine dei successivi adempimenti necessari all’assunzione in comando dell’unità di 

personale, così come individuata, ivi compresa la richiesta di nulla osta all’ASL di Roma 3. 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Ing. Manuela Manenti 

mailto:commissario.housing@mur.gov.it
mailto:commissario.housing@pec.mur.gov.it

		2025-05-12T06:32:34+0000
	MANENTI MANUELA


		2025-05-12T11:40:56+0200
	protocollo




